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KREU 1

Homo Sovieticus

ladimir Spiridonovig Purini capitej ngadalé népér fushén gjithé

gropa té betejés prané lumit Neva, rreth 50 kilometra larg Lenin-
gradit. Urdhrat e dhéné dukeshin vetévrasés. Duhej té zbulonte pozi-
cionet e gjermanéve dhe, nése mundej, té zinte ndonjé «gjuhé», sig
njiheshin né zhargonin e ushtaréve armiqeé e tyre q¢ mund té flisnin.
Ishte 17 néntor 1941," njé i frohté i hidhur, dhe ushtria e turpéruar
¢ Bashkimit Sovjetik luftonte me déshpérim pér & shmangur shkaré-
rrimin e ploté nga Gjermania naziste. Tanket e fundit rezervé kaluan
para njé jave lumin Neva dhe komandantét e Putinit kishin marré
urdhér té ¢anin pozicionet gjermane qé mbroheshin nga 54 mijé kém-
bésoré.* Nuk kishte zgjedhje tjetér veg bindjes. Bashké me njé ushrar
tjetér, iu afruan njé vrime né njé llogore té hapur né front, té mbushur
me gézhoja e njolla gjaku. Papritur u ngrit njé gjerman. Pér njé cast
mbetén & tre si @ ngriré. Gjermani reagoi i pari, hogi siguresén e
granatés dhe e hodhi. Shpérthimi vrau shokun e Putinic kurse atij i
hyné copa metali népér kémbé. Ushrari gjerman ia mbathi, duke e
kujruar té vdekur Putinin. «Jeta éshté shumé e lirés, thoshte mé vong
njé burré qé tregonte kété histori, me njé fatalizém tipik.*

Putini, atéheré 30 vjecar, ndenji i plagosur né njé piké né bre-
gun lindor & Nevés. Komandantér e Ushtrisé sé Kuge i derdhén
trupat népér lumé, me shpresé se do té thyenin rrethimin e Lenin-
gradir té nisur dy muaj mé paré kur gjermanét zuné Shliselburgun,
njé késhtjellé té vjetér buzé Nevés, por sulmi déshroi. Gjermanér e
mbajtén rrethimin pér 872 dicé, kohe gjaté sé cilés vdinn njé milion
civilé nga bombardimer, uria dhe sémundjet. «Fyhreri ka vendosur
ta fshijé qytetin e Pjetérburgur nga fagja e dheur, sipas njé urdhri
té fshehté gjerman té 29 shratorit. Dorézimi nuk pranohej. Qyreti
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do té shkatérrohej me bombardim nga ajri dhe toka, kurse uria do
té ishte ndihmése sepse «ushqyerja e populisisé nuk mund dhe nuk
duher té zgjidhet nga ana joné».* Kurré mé paré njé qytet modern
nuk ka pérjetuar rrethim té dllé.

«Mos éshté fundi i humbjeve tona ky?» u dérgoi i térbuar Stali-
ni njé mesazh kabllor mbrojtésve té qytetit ditén kur nisi rrethimi.
«Mos keni vendosur ta léshoni Leningradin?»Telegrami ishte nénsh-
kruar nga gjithé udhéheqja sovjetike, pérfshi Vjageslav Molotovin, i
cili mé 1939-én kishte nénshkruar Paktin e mossulmimit me homo-
logun e tij nazist, Joahim fon Ribentrop, pakt gé tashmé nuk vlente
mé. Po ajo nuk qe humbja e fundit. Rénia e Shliselburgut pérkoi me
sulmet ¢ ashpra mbi Leningrad, duke pérfshiré até qé u vuri zjarrin
magazinave kryesore ushqimore né qytet. Forcart sovjetike q&é mbro-
nin qytetin ishin t€ gorientuara, si kudo né Bashkimin Sovjetik. Ope-
racioni Barbarosa, pushtimi nazist gé nisi mé 22 qershor 1941, ¢
theu mbrojtjen sovjetike né njé front prej gati njé milion e gjysmé
kilometrash nga Deti Baltik né Detin ¢ Zi. Edhe Moska rrezikohej
té binte.

Stalini as qé ¢ gonte ndérmend té léshonte Leningradin. Cak-
toi shefin e shrabit & pérgjithshém, Gregori Zhukovin, € ngrinte
mbrojtjen né qytet, gjé q¢ ky e béri me brutalitet t€¢ madh. Natén ¢
19 shratorit, me urdhér té¢ Zhukovir, forcar ruse kryen sulmin e parg,
600 metra larg Nevés, pér t€ thyer rrethimin, por u zmbrapsén nga
zjarri i forté gjerman. Né tetor, provuan pérséri me Divizionin 86,
ku pérfshihej edhe njésia e Putinit, Regjimenti 330 i pushkataréve.
Pika zbarkuese qé arritén té krijonin kéto trupa né bregun lindor té
Nevés u bé e njohur me emrin Newski Pjatagok, si¢c quhej monedha
Skopekéshe. Né pikén mé ¢ gjeré, fushébeteja ishte njé kilometér e
gjysmé e gjeré dhe 800 metra e thellé. Pér ushrarér qé u dérguan ay,
ishte nj¢ gracke e egér dhe pa shpétim.

Putini ishte njé punétor pa shkollé, njé nga djemté e Spiridon
Putinit, njé nga kuzhinierét e hotelit & famshém Asroria té kohés
para revolucionit. Spiridoni, megjithése mbéshtetés i bolshevikéve,
ia mbathi nga kryeqyteti perandorak gjaté luftés civile dhe zisé sé
bukés qé pasoi Revolucionin e Tetorit mé 1917. U vendos né fshatin
e lindjes, Pominovo, né kodrac né peréndim té Moskés dhe, mé pas,
zbriti né qytet, ku gatuante pér té vené ¢ Vladimir Leninit, Nadje-
zhda Krupskaja, né vilén e saj né lagjen Gorki, né té dalé & Moskés.
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Pas vdekjes sé saj mé 1939, punoi né ndértesén ¢ Komitetit té Par-
tis¢ Komuniste t¢ Moskés. Thuher se njé heré ka gatuar pér Grigori
Rasputinin né Astoria dhe njé heré pér Stalinin, kur ky i béri vizité
vejushés sé Leninit, duke nisur njé tradité familjare shérbimi ndaj
elités politike. Aférsia me pushtetin nuk ia mbrojti dot djemté nga
nazistét. I téré kombi luftonte pér mbijetesé.

Vladimir Putini ishte veteran kur nazistét pushruan Bashkimin Sov-
jetik né gershor 1941. Kishte shérbyer si marinar né néndetése né vitet
1930, para se té vendosej jo larg Leningradic, né fshatin Petrodvorec,
ku kishte ndértuar pallatin ¢ tij Pjetri i Madh, né Gjirin e Finlandés.
Né ditér kaotike gé pasuan pushtimin, si shumé ¢ tjeré, doli vullne-
tar t¢ mbronte vendin dhe u fut né njésiné speciale té shkatérrimir &
Komisariatit té Popullit pér Punét e Brendshme apo NKVD, agjencia
mé e frikshme e policisé sé fshehté, e cila u shndérrua mé pas né KGB.
NKVD-ja krijoi 2 222 njési pér & démtuar pas shpine nazistér g€ po
pérparonin me shpejiési.® Njé nga misionet e para € Putinit né lufté
qe katastrofé. Ai dhe njézeteshtaté partizané u hodhén me parashuta
pas gjermanéve qé pérparonin dreje Leningradit, né fshatin Kingisep.
Ishte prané kufirit me Estoninég, t cilén Bashkimi Sovjetik e kishte
pushtuar njé vit mé paré bashké me Letoniné dhe Lituaning, si pjesé té
paktit t€ paraluftés me Hitlerin. Grupi i Putinit hodhi né eré njé depo
armésh po shumé shpejt, burrat mbetén pa municion dhe ushqime.
Banorér estonezé u dhané ushqime, por edhe i spiunuan te gjermanée
qé shumé njeréz né Baltik i mirépritén si ¢lirimraré nga sovjetikér.
Gjermanét i rrethuan kur njésia po térhigej. Putini u shképut, por
gjermanét ¢ ndogén me qen. Arriti té fshihej né njé kéneté ku u zhyt
né ujé duke marré frymé me kallam deri sa iku patrulla. Ményra se si
ia doli t¢ kthehej, ka humbur népér mjegullén e historisé, po vetém ai
dhe tre & gjeré i mbijetuan ndjekjes. NKVD-ja e mori né pyetje, por
i shmangu dyshimet pér dezertim dhe u kthye né front.® Ndoshta Pu-
tinin ¢ shpétoi guximi, ndoshra frika. Urdhri numér 270 i Stalinit mé
16 gusht i kércénonte me pushkatim ushtarét dezertoré, kurse familjet
e tyre me burg.

NE Leningrad, kushtet keqésoheshin pérdité, me gjithé pérpjekjet
e autoriteteve pér té ruajrur normalitetin. Shkollat u hapén mé 1
shrator, por pas tri ditésh, predhat gjermane rané brenda né qytet. Té
rrethuar nga jasheé dhe € goditur nga ajri, autoritetet pakésuan ra-
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cionet ushqimore. U pakésuan aq shumé sa i guan njerézit né désh-
périm dhe vdekje. Ndérsa Vladimir Putini luftonte jashté qyretit,
gruaja e tij, Maria, dhe djali, kishin mbetur brenda. Vladimiri dhe
Maria, t€ dy € lindur mé 1911, ishin fémijé té Rusisé sé trazuar té
shekullit té njézeté, té Luftés sé Paré Botérore, revolucionit bolshe-
vik dhe luftés civile qé pasoi. U njohén né Pominovo, ku u vendos
i ati i tij pas revolucionit, dhe u martuan mé 1928, kur ishin t& dy
17vjecaré. U zhvendosén né Petrodvorec mé 1932 dhe, pas hyrjes sé
Putinit né mariné, u lindi djali, Olegu, i cili vdiq kur ishte foshnig,
Njé vit para luftés, u lindi djali i dyté, Vikrori.

Maria dhe Viktori i shpétuan pér fije pushtimit gjerman. Ajo nuk
donte té largohej nga Petrodvoreci, po kur u afruan gjermanét, i vé-
llai, Ivan Shelomov, e detyroi t¢ largohej. Ai kishte qené kapiten né
flotén e Baltikur dhe gézonte privilegje ushrarake né qytetin e rrechu-
ar.” I mori «nén zjarr e bomba» dhe i vendosi né gytetin qé nuk i
dihej fati. Kushrer u rénduan né dimér, acari até vit qe mé i hidhur.
Maria dhe Viktori hyné né njé nga dhjetéra strehét ku ishin dyndur
banorét e rrethinave té pushtuara. I véllai i ndihmonte me racione, po
shénderi i saj u réndua. Njé dité, nuk dihet me saktési, humbi ndje-
njat dhe trupin ia nxorén nga pirgjet e kufomave té ngrira né rrugé.
E zbuloi njé kalimtar nga rénkimet né kété morg nén giell t& hapur.®

Edhe mbijetesa e Vladimirit nuk qe e sigurt. Ndenji disa oré i pla-
gosur buzé Nevés deri sa ¢ gjetén sovjetikét dhe e térhogén. Mund
té kishte vdekur si 300 mijé ushtaré € tjeré né Pjatagok, po té mos e
kishte gjetur njé fqinj, i cili ¢ mori né krah& nga spirali fushor dhe ¢
¢oi né njé spital t& miréfilleé pértej Nevés sé ngriré.

i¢ doli, Purinit i shpéroi jetén ajo plagosje. Njésia e tij, Regji-

menti 330, lufroi gjaté gjithé dimrit 1941-1942 né até zoné e mé
pas né rrethimin e tmerrshém 1€ Stalingradit g€ u quajt «njé makiné
qé grinte mish». Bregu me pemé i lumit u shkrerua aq sa pér vite
me radhé nuk mbiu asgjé. Rekrutét e rinj mblidhnin qindra té vraré
né dité deri né pranveré 1942, kur gjermanét fituan terren mé 27
prill. Regjimenti 330 u asgjésua plotésisht pérvec majorit Aleksandér
Sokolov, qé u largua me not megjithése i plagosur.” Ishte njé nga
betejar mé té pérgjakshme t€ gjithé luftés dhe ¢menduri e véreeté pér
komandén sovjetike qé, me dérgimin e dhjetéra mijéra ushtaréve, e
zgjati rrethimin dhe nuk e shkurtoi.
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Purini kaloi muaj né spitalin ushrarak duke mbledhur forcat né
@ererin gé vdiste rreth tij. Kur u pre dhe rruga e fundit, mbetén &
srethuar tre milioné civilé e ushtaré. Maria, qé nuk pranoi té largo-
5 kur kishte mundési, e gjeti mé né fund burrin né spital. Né kun-
dérshtim me rregullar, ai ndante me té racionin ushqimor deri sa e
zhuloi njé mjek dhe ia ndaloi hyrjen Marisé. Qyteti po vdiste urie.
Shérbimer shrerén njésoj si ushqimi. Népér rrugé kufomat u béné
pirgie. Né janar dhe shkurt 1942, vdigén nga 100 mijé njeréz ¢do
muaj.'” E vetmja lidhje me tokén e pa pushtuar ishte Rruga e jetés,
nj¢ shreg mbi ligenin e ngriré Ladoga. Rrethimi zgjari deri né janar
1943 kur ushtria sovjetike e cau nga lindja, por u desh edhe njé
vit pér 1€ zmbrapsur nazistét, ¢ka shénoi marshimin e pandalshém
drejr Berlinit. Vladimiri dhe Maria mbijetuan, por ai mbeti i ¢alé
per gjithé jetén.

NE prill 1942, u lirua nga spitali dhe punoi né njé fabriké minash
antitank. Djali, Viktori, nuk mbijetoi. Vdiq nga difteria né qershor
1942 dhe u fut né njé varr masiv né Piskarovskoje, bashké me 470
mijé njeréz té tjeré. Vladimiri dhe Maria nuk e mésuan me saktési
se ku. Nuk donin as té flisnin pér kété."' E éma e Marisé, Elizabera
Shelomova, vdiq né front né tetor 1941 né peréndim € Moskés.
Nuk u mor vesh né e vrau predha gjermane apo ruse. I véllai i saj
Ivani, jetoi, kurse tjetri, Pjotri, u dénua nga gjyqi ushrarak ditér e
para té luftés pér shmangie nga detyra dhe u zhduk. Edhe dy véllezér
té Vladimirit vdiqén, Mikhaili né korrik 1942 né rrethana té panjo-
hura dhe Aleksei né frontin e Voronezhit né shkurt 1943."

Kém ishin historité e Luftés s¢ madhe patriotike, rréfime heroizmi
e vuajtjesh, qé lané mbresa té thella te djali i treté i Vladimirit
dhe Marisé. Nga «copézaw e bisedave qé dégjonte né tryezén e ku-
zhinés né njé apartament té pérbashkér komunal né Leningradin
e shkatérruar, krijoi historiné e familjes, por té paploté, té zbehur
nga koha dhe kujtimet. Familja Putin ishte e thjeshté dhe nuk dinte
shumé pér anén e errét t€ luftés: pér paranojén e Stalinit qé sakatoi
ushtriné qysh para lufiés, pér planet e Hitlerit pér té pushruar Ev-
ropén, pér ndarjen e Polonisé mé 1939, pér aneksimin me forcé &
vendeve baltike, pér mbrojtjen kaotike gjaté pushtimit apo paaftési-
né zyrtare qé vdiq nga uria Leningradin si dhe pér mizorité e trupave
ruse né marshimin drejt Berlinit. Edhe pas vdekjes sé Stalinit mé




